<

адрес>

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

23 декабря 2019 года с. ФИО12-Мартан 

ФИО12-Мартановский районный суд ЧР в составе: председательствующего судьи Тагаева А.Я., 

с участием истицы – ФИО7, 

представителя истицы по доверенности ФИО15,

представителя по опеке и попечительству МУ «ФИО8 

ФИО12-Мартановского МР ЧР» ФИО16,

при секретаре ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО7 к ФИО9 об определении места жительства детей,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 обратилась в суд с иском к ФИО9 об определении места жительства детей, обосновывая свои требования следующим.

С ДД.ММ.ГГГГ она состояла в зарегистрированном браке с ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Брак они зарегистрировали в отделе ЗАГС ФИО12-

<

адрес> ЧР, где имеется актовая запись за №. От совместного брака у них имеются дети: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время брак между истицей ФИО7 и ответчиком ФИО9 расторгнут на основании решения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>-Югры от ДД.ММ.ГГГГ и на основании решении суда составлена запись акта о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО7 имеет 4-х комнатную квартиру, расположенную по адресу: АО ФИО11 -

<

адрес>- Югра, 

<

адрес>. У ответчика собственного жилья нету, и он не имеет постоянного заработка. Имеется соглашение с ответчиком об уплате алиментов на содержание детей до совершеннолетия детей, однако данное обязательство не выполняется. Также дети больше привязаны к матери, ФИО14, чем к отцу, так как она занималась их воспитанием. Однако детей привезли на каникулы к отцу, но он обратно не пускают к матери и не дает видеться, исключает всякую возможность видеться с матерью. Дети до приезда к отцу учились в школах, садиках. Как и раньше истица не против чтоб ответчик виделся с детьми, будут приезжать на каникулы к отцу. Смена школьных и дошкольных учреждений влияет на психическое состояние детей.

В судебном заседании истица – ФИО7, свои исковые требования подержала в полном объеме и пояснила, что она состояла в зарегистрированном браке с ФИО9 с сентября 2007 года по декабрь 2011 года. У них имеется шестеро несовершеннолетних детей, после расторжения брака ФИО7 и ФИО9 через какое - то время помирились и проживали совместно до 2016 года, с сентября 2016 года они совместно не проживают, ФИО9 выехал на постоянное место жительства в Чеченскую Республику и с тех пор в 

<

адрес> не приезжал, материально детям не помогает, алименты не выплачивает, подарки на дни рождения детей не высылает, с детьми иногда созванивается, после просьбы детей выслать деньги на их нужды выслал однократно 1000 рублей, после чего денежные средства больше не высылал. В ноябре 2016 года ФИО9 женился от этого брака у него трое детей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, выехала вместе с детьми в Чеченскую Республику в 

<

адрес> на летний период, там она передала детей погостить к бабушке и дедушке по линии отца, договорившись забрать их на следующий день, но на следующий день детей ей не вернули, выключили все телефоны, в дом не пустили, с тех пор она видела детей два раза ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в присутствии бабушки и дяди по линии отца. ДД.ММ.ГГГГ вернулась она в 

<

адрес> одна. В настоящее время его жена и дети живут в 

<

адрес> в съёмном жилье. ФИО9 иногда приезжает к детям 

<

адрес>. Фактически дети живут с бабушкой которая болеет. Кроме этого, в доме живут еще трое братьев мужа, двое женаты и живут с семьями. У одного брата трое детей и все живут в одном доме из 5 комнат 1 кухня. По словам детей они спят на полу и их ограничивают в еде бабушка и младший дядя. У детей нет рабочее место делать уроки (стол) для приготовления уроков. Больше всего есть жалобы на дядю Юсупа, что он его бет, старшего сына ФИО2 ударил он упал в асфальт и не ставал. В октября 2019 года отец возили старших сыновей к мачехе в 

<

адрес> там их били мачеха и родственница мачехи, обзывали, что таких не воспитанных детей они не видели, что она самая плохая мать, что они некому не нужны мать их бросила, уехала и умерла, что они больше никогда свою маму не увидят. Сам муж не работает и никогда не работал. Дети морально и психологически подавлены постоянно плачут при встрече. Она общается с детьми в школе тайно от мужа. ДД.ММ.ГГГГ она подала исковое заявление в суд об определении места жительства детей с ней, так как она считает, что дети должны проживать с матерью, она с самого рождения воспитывает детей, заботится о их здоровье, нравственном и духовном развитии, материальном обеспечении. Дети, проживая в 

<

адрес>, посещали школу и дошкольные учреждения, а также спортивные секции, плавательный бассейн, ледовый дворец «Кристалл», участвовали в различных соревнованиях, посещали детский развлекательный парк, посещали кинозал в ЛК «Октябрь». ФИО7 пояснила, что очень любит своих детей, скучает по ним, дети так же очень скучают по матери, при телефонном разговоре каждый раз спрашивают: когда она приедет за ними. Долгая разлука детей с матерью, отсутствие материнской любви и ласки может отрицательно повлиять на психическое и физическое здоровье несовершеннолетних детей. Она никогда не препятствовала общению отца и родственников со стороны отца с детьми. У нее есть все условия для комфортного проживания несовершеннолетних детей. У ответчика отсутствует достаточный доход для содержания детей, воспитанием детей он не занимается, официального места работы не имеет, соглашения о месте жительства детей между ними не достигнуто. Собственного жилья у него нет, практически воспитанием детей не занимается. Просит удовлетворить ее исковые требования. 

Представитель истицы по доверенности ФИО15 исковые требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении. 

Представитель органа опеки и попечительства, специалист по опеке и попечительству МУ «ФИО8-Мартановского муниципального района Чеченской Республики» ФИО16 в судебном заседании не возражал против удовлетворения иска ФИО7, об определении места жительства детей с матерью. Препятствий для проживания детей с матерью не установлено, имеются у матери все условия для воспитания и развития детей. 

Ответчик – ФИО9 в судебное заседание не явился, хотя надлежащим образом был извещен о месте и времени слушания дела, о причинах своей неявки суду не сообщил. 

Истица ФИО7, и ее представитель ФИО15 просили рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке заочного производства. 

В соответствии со ст.233 ГПК РФ, в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства. 

При таких обстоятельствах, суд находит возможным рассмотрение данного дела в порядке заочного производства.

Выслушав истца, представителя истца, а также представителя по опеке и попечительству МУ «ФИО8-Мартановского МР ЧР» ФИО16, заключение представителя отдел опеки и попечительства администрации 

<

адрес> ФИО11-

<

адрес>-Югры, полагавшего, что интересам детей будет отвечать определение их места жительства с матерью, изучив материалы дела, исследовав и оценив представленные доказательства по делу в их совокупности, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

Согласно ч.3 ст. 65 СК РФ, место жительства детей при раздельном проживании родителей устанавливается соглашением родителей. 

При отсутствии соглашения спор между родителями разрешается судом исходя из интересов детей и с учетом мнения детей. При этом суд учитывает привязанность ребенка к каждому из родителей, братьям и сестрам, возраст ребенка, нравственные и иные личные качества родителей, отношения, существующие между каждым из родителей и ребенком, возможность создания ребенку условий для воспитания и развития (род деятельности, режим работы родителей, материальное и семейное положение родителей и другое).

Судом установлено и не оспаривается сторонами, что ФИО7 и ФИО9 состояли в зарегистрированном браке, ДД.ММ.ГГГГ брак между истицей и ответчиком расторгнут на основании решения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>-Югры.

Согласно заключению об определении места жительства несовершеннолетних детей: ФИО1, ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО2 отдел опеки и попечительства администрации 

<

адрес> ФИО11-

<

адрес>-Югры от ДД.ММ.ГГГГ, считается целесообразным в интересах детей: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, и ФИО6, определить их место жительство с матерью ФИО7 по адресу: ФИО11-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>, поскольку в квартире по месту проживания матери для несовершеннолетних детей созданы условии для проживания и развития.

В своем заключении отдел опеки и попечительства администрации 

<

адрес> ФИО11-

<

адрес>-Югры, принимая во внимание возраст несовершеннолетних детей, акт обследования жилищно-бытовых условий ФИО7 ходатайствуют об определении места жительства несовершеннолетних детей: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, и ФИО6 с матерью ФИО7, так как это в интересах детей. 

Согласно акту обследования жилищно-бытовых условий от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства матери ФИО7, проживающей по адресу: ФИО11-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>, установлено, что данном жилом помещении зарегистрировано 7 человек: домохозяйка - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дети - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время они проживают в 

<

адрес> ФИО12-Мартановского муниципального района Чеченской Республики. ФИО7 проживает в пятиэтажном блочном доме, в благоустроенной четырехкомнатной квартире КПД, на первом этаже, общая площадь квартиры составляет 84.1 кв.м. Собственниками квартиры являются: ФИО7, и ее четверо несовершеннолетних детей, на праве общей долевой собственности. Санитарно-гигиеническое состояние жилого помещения хорошее. В жилом помещении имеется: центральное отопление, центральный водопровод с холодной и горячей водой, канализация, ванная комната и туалет, имеется вся необходимая мебель и бытовая техника, в комнатах чисто, уютно, сделан свежий косметический ремонт, в коридоре на момент обследования идет ремонт. Средний доход семьи составляет: со слов ФИО7 она не работает, получает выплаты как многодетная мать в сумме 11000 руб., компенсацию за ЖКУ в сумме 5000 руб., пенсию по инвалидности на ребенка 36000 руб., и социальную доплату к пенсии 1900 руб. Жилищно-бытовые условия проживания гражданки ФИО7 - удовлетворительные, у нее созданы все условия для комфортного проживания несовершеннолетних детей: ФИО1, ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО2 

Из акта органа опеки и попечительства МУ «ФИО8-Мартановского муниципального района» от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что специалистом по опеке и попечительству МУ «ФИО8-Мартановского муниципального района» ФИО17 обследованы условия проживания несовершеннолетних детей: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, и ФИО6, проживающих по адресу: ЧР, ФИО12-

<

адрес>, из которого следует, что в доме имеются все условия для воспитания и содержания детей. По словам отца, детей мать отдала добровольно. 

Из ответа на запрос ФИО12-Мартановского районного суда ЧР, администрация Закан-Юртовского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ за № сообщает, что ФИО9, зарегистрирован в доме ФИО10, по адресу: ЧР, ФИО12-

<

адрес>. Собственного жилья, по похоз. учете, не имеет. По зарегистрированному месту жительства, по данной хоз. книги, проживает 9 человек. В настоящее время ФИО9 не работает. 

Из свидетельства о рождении серии III-ОЖ №, выданного ФИО12-

<

адрес> отделом ЗАГС ЧР от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО1, родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ЧР, в графе отец указан «ФИО9», в графе мать указана «ФИО7», о чем составлена запись акта о рождении за № от ДД.ММ.ГГГГ.

Из свидетельства о рождении серии III-ОЖ №, выданного ФИО12-

<

адрес> отделом ЗАГС ЧР от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО2, родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ЧР, в графе отец указан «ФИО9», в графе мать указана «ФИО7», о чем составлена запись акта о рождении за № от ДД.ММ.ГГГГ.

Из свидетельства о рождении серии II-ПН №, выданного отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> ФИО11-

<

адрес>-Югры от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО3, родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ЧР, в графе отец указан «ФИО9», в графе мать указана «ФИО7», о чем составлена запись акта о рождении за № от ДД.ММ.ГГГГ.

Из свидетельства о рождении серии II-ПН №, выданного отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> ФИО11-

<

адрес>-Югры от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО4, родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ЧР, в графе отец указан «ФИО9», в графе мать указана «ФИО7», о чем составлена запись акта о рождении за № от ДД.ММ.ГГГГ.

Из свидетельства о рождении серии II-ПН №, выданного отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> ФИО11-

<

адрес>-Югры от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО5, родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО11-

<

адрес>-Югры, в графе отец указан «ФИО9», в графе мать указана «ФИО7», о чем составлена запись акта о рождении за № от ДД.ММ.ГГГГ.

Из свидетельства о рождении серии II-ПН №, выданного отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> ФИО11-

<

адрес>-Югры от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО6, родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО11-

<

адрес>-Югры, в графе отец указан «ФИО9», в графе мать указана «ФИО7», о чем составлена запись акта о рождении за № от ДД.ММ.ГГГГ.

Из паспорта гражданки РФ серии 67 17 700716, выданного отделом ФИО11-

<

адрес>-Юрге в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО7, родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Ингушетия, зарегистрирована по адресу: АО ФИО11-

<

адрес>.

Из характеристики, выданной заведующей МАДОУ ДСКВ «Сказка» усматривается, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 2 лет посещает МАДОУ ДСКВ «Сказка» воспитывается в неполной, многодетной, любящей семье, семья состоит из семи человек: мама, сестра, 4 брата. Взаимоотношения между членами семьи хороший. Ребенок обеспечен всеми необходимыми условиями для нормального развития. Ребенок посещает детский сад практически постоянно, болеет редко, сон спокойный, аппетит хороший. Мама постоянно интересуется его успехами и готова всегда прийти на помощь своему ребенку. Спрашивает у воспитателей как прошел день, чем занимается ребенок. Приводит и забирает ФИО6 с детского сада мама, а папа никогда за ним приходил. Воспитатели с папой не знакомы. Мальчика приводят опрятным, аккуратно одетым и ухоженным. Мама посещает все собрания и мероприятия, проводимые в детском саду и в группе. 

Из характеристики, выданной заведующей МАДОУ ДСКВ «Сказка» усматривается, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 3 лет посещает МАДОУ ДСКВ «Сказка» воспитывается в неполной, многодетной семье. У ФИО6 4 брата и сестра. Отношения между членами семьи доверительные, близкие. Ребенок обеспечен всеми необходимыми условиями для нормального развития. Мама всегда интересуется успехами сына, охотно сотрудничает с воспитателями, регулярно посещает родительские собрания. Папа участия в воспитании сына не принимает, в детский сад ни разу не приходил, воспитатели с ним не знакомы. Ребенок посещает детский сад практически регулярно, практически без пропусков, болеет редко, аппетит хороший, сон не нарушен. 

Из характеристики, выданной директором МАОУ СОШ № усматривается, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обучается по программе «Школа ФИО11». Программный материал мальчик усвоил хорошо. На уроках работает активно. Навыки самообслуживания развиты хорошо, учебные принадлежности всегда в порядке. Готовится к уроку без напоминаний учителя. На уроках дисциплинирован. По характеру ФИО3 активный и общительный, бывает вспыльчив и обидчив. Поручения учителя выполняет. Ученик дружит со всеми ребятами класса. Мальчик воспитывается в неполной многодетной семье, где мама, ФИО7, воспитывает одна шестерых детей. Социально-бытовые условия хорошие. Семья материально обеспечена, у детей имеется своя меблированная комната, все необходимые школьные принадлежности, игрушки, книги, имеется сезонная одежда, продукты питания. ФИО7 систематически посещает родительские собрания, внеклассные мероприятия, интересуется успехами в учебе и воспитании сына. Является активным помощником учителя. Биологический отец ФИО3 в воспитании и обучении участия не принимает, успехами сына не интересуется, в школу не приходит. 

Из характеристики, выданной директором МАОУ СОШ № 

<

адрес> усматривается, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обучается в школе с ДД.ММ.ГГГГ. За это время проявила себя как ответственная ученица, но успеваемость ФИО1 остается удовлетворительной. Навыки самообслуживания развиты хорошо, учебные принадлежности всегда в порядке, готовится к уроку без напоминаний учителя. По характеру спокойная, общительная девочка. Занятия посещает регулярно, но периодически пропускает занятия по причине болезни. С взрослыми девочка тактична и вежлива, поручения классного руководителя выполняет добросовестно. ФИО1 воспитывается в неполной многодетной семье. Воспитанием девочки занимается только мама, ФИО7, также интересуется успехами в учебной деятельности, посещает родительские собрания, поддерживает связь с учителем, осознает все трудности и проблемы, которые испытывает ребенок. Отец, ФИО9, воспитанием ребенка не занимается, не принимает участие в школьной жизни дочери, контактов со школой не поддерживает. 

Из характеристики от соседей усматривается, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: ФИО11-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>, с 2013 года в разводе, имеет шестеро несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которых она воспитывает одна без помощи бывшего мужа ФИО9 с сентября 2016 года отца детей они не видели, в воспитанием детей он участие не принимает. ФИО7 за время проживания не создавала трудности и не была замечена в конфликтах. С соседями очень добрая, вежливая и общительная, вредных привычек не имеет. Поддерживает хорошие отношения с соседями. Дети ФИО7 живут в достатке не в чем не нуждаются. Всегда одеты очень опрятно и чисто. В отношении к детям крики и агрессия не замечены. 

Из справки, выданной заведующей МАДОУ ДСКВ «Сказка» от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действительно посещает МАДОУ ДСКВ «Сказка» гр. «Красная шапочка» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время на основании получения направления ФИО8 администрации 

<

адрес> и получает компенсацию родительской платы в размере 70%.

Из справки, выданной заведующей МАДОУ ДСКВ «Сказка» от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действительно посещает МАДОУ ДСКВ «Сказка» гр. «Неваляшка» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время на основании получения направления ФИО8 администрации 

<

адрес> и получает компенсацию родительской платы в размере 70%.

Из справки, выданной заведующей МАДОУ ДСКВ «Сказка» от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действительно посещает МАДОУ ДСКВ «Сказка» гр. «Дюймовачка» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время на основании получения направления ФИО8 администрации 

<

адрес> и получает компенсацию родительской платы в размере 70%.

Из справки №, муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №», от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО1, действительно обучается в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №» 

<

адрес>, ФИО11-

<

адрес>-Югры в 6 В классе.

Из справки №, муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №», от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО3, действительно обучается в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №» 

<

адрес>, ФИО11-

<

адрес>-Югры в 3 В классе.

Из справки №, муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №», от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО2, действительно обучается в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №» 

<

адрес>, ФИО11-

<

адрес>-Югры в 4 Г классе.

Из справки №, муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №», от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО4, действительно обучается в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №» 

<

адрес>, ФИО11-

<

адрес>-Югры в 1 А классе.

Из справки о нахождении на учете в качестве получателя мер социальной поддержки в казенном учреждении ФИО11-

<

адрес>-Югры «Центр социальных выплат» от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: ФИО11-

<

адрес>-Югра, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получала ежемесячное пособие и компенсация за коммунальные услуги в размере 123756 рублей. 

Из свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что на договора купли-продажи квартиры с рассрочкой платежа от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет квартира, общей площадью 84,1 кв.м, этаж 1 по адресу: ФИО11-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>, вид права: общая долевая собственность, доля в праве 1/5, кадастровый №, о чем в Едином государственном реестре права на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №. 

Из свидетельства о регистрации по месту жительства за № выданного ОФИО11 по ХМАО-Югре в Покачи от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: АО ФИО11-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>.

Из свидетельства о регистрации по месту жительства за № выданного ОФИО11 по ХМАО-Югре в Покачи от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: АО ФИО11-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>.

Из свидетельства о регистрации по месту жительства за № выданного ОФИО11 по ХМАО-Югре в Покачи от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: АО ФИО11-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>.

Из свидетельства о регистрации по месту жительства за № выданного ОФИО11 по ХМАО-Югре в Покачи от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: АО ФИО11-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>.

Из свидетельства о регистрации по месту жительства за № выданного ОФИО11 по ХМАО-Югре в Покачи от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по адресу: АО ФИО11-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>.

Из свидетельства о регистрации по месту жительства за № выданного ОФИО11 по ХМАО-Югре в Покачи от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: АО ФИО11-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>.

Проверив и оценив указанные доказательства каждое в отдельности и в совокупности, суд приходит к выводу, что требования истицы подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В случае раздельного проживания родителей ребенок имеет право на общение с каждым из них. Ребенок имеет право на общение со своими родителями также в случае их проживания в разных государствах. 

В соответствии с ч.1 ст.61 Семейного кодекса РФ родители имеют равные права, и несут равные обязанности, в отношении своих детей.

В соответствии с ч.1 ст.63 Семейного кодекса РФ родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей. Родители имеют преимущественное право на воспитание своих детей перед всеми другими лицами.

Согласно положениям ст. 65 СК РФ все вопросы, касающиеся воспитания и ФИО8 детей, разрешаются родителями по их взаимному согласию исходя из интересов детей и с учетом мнения детей. При определении места жительства ребенка учитываются интересы детей, их мнение, привязанность ребенка к каждому из родителей, братьям и сестрам, возраст ребенка, нравственные и иные личные качества родителей, отношения, существующие между каждым из родителей и ребенком, возможность создания ребенку условий для воспитания и развития. Место жительства детей при раздельном проживании родителей устанавливается соглашением родителей. При отсутствии соглашения спор между родителями разрешается судом исходя из интересов детей и с учетом мнения детей. При этом суд учитывает привязанность ребенка к каждому из родителей, братьям и сестрам, возраст ребенка, нравственные и иные личные качества родителей, отношения, существующие между каждым из родителей и ребенком, возможность создания ребенку условий для воспитания и развития (род деятельности, режим работы родителей, материальное и семейное положение родителей и другое).

В соответствии с п.1 ст.66 СК РФ родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком ФИО8. Родитель, с которым проживает ребенок, не должен препятствовать общению ребенка с другим родителем, если такое общение не причиняет вред физическому и психическому здоровью ребенка, его нравственному развитию.

В соответствии с п. 2 ст. 66 СК РФ, если родители не могут прийти к соглашению о порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка, спор разрешается судом с участием органа опеки и попечительства по требованию родителей (одного из них). 

Право родителей на общение с детьми, заботу и воспитание их гарантировано и Конституцией РФ, и гражданским законодательством.

В соответствии с Постановлением Пленума ВС РФ № от 27.05.1998г. «О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей» (в ред. от 06.02.2007г.) решая вопрос о месте жительства несовершеннолетнего при раздельном проживании его родителей (независимо от того, состоят ли они в браке), необходимо иметь в виду, что место жительства ребенка определяется исходя из его интересов, при этом суд принимает во внимание возраст ребенка, его привязанность к каждому из родителей, братьям, сестрам и другим членам семьи, нравственные и иные личные качества родителей, отношения, существующие между каждым из родителей и ребенком, возможность создания ребенку условий для воспитания и развития (с учетом рода деятельности и режима работы родителей, их материального и семейного положения, имея в виду, что само по себе преимущество в материально-бытовом положении одного из родителей не является безусловным основанием для удовлетворения требований этого родителя), а также другие обстоятельства, характеризующие обстановку, которая сложилась в месте проживания каждого из родителей.

При рассмотрении таких дел суд учитывает реальную возможность родителя обеспечить надлежащее воспитание ребенка, характер сложившихся взаимоотношений родителя с ребенком, привязанность ребенка к лицам, у которых он находится, и другие конкретные обстоятельства, влияющие на создание нормальных условий жизни и воспитания ребенка родителем.

Учитывая установленные судом обстоятельства по делу, мнение органа опеки и попечительства, исходя из интересов ребенка, желание истицы воспитывать ребенка, принятие ею всех мер для обеспечения себя и ребенка средствами к существованию, наличие постоянного места жительства, постоянного дохода, суд полагает целесообразным определить место жительства детей: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, и ФИО6 с матерью ФИО7. 

Таким образом, исследовав и оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу, что исковые требования ФИО7 к ФИО9 об определении места жительства детей, следует удовлетворить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.194-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО7 удовлетворить.

Определить место жительства несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с матерью ФИО7 по ее месту жительства по адресу: ФИО11-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>. 

Заочное решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики через ФИО12-Мартановский районный суд в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Судья: подпись А.Я. Тагаев 

Копия верна: 

Судья А.Я. Тагаев